
项目编号：v0yh5h

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：阳春市宏润再生资源有限公司年加工 20

万吨废钢渣及废旧耐火材料项目

建设单位（盖章）：阳春市宏润再生资源有限公司

编制日期： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境部



目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ..........................................................................................................11
[...]
系数为 0.8~0.9，其中，人均日生活用水量≤150 升/人·天时，折污系数取 0.8”，则

本项目折污系数为 0.8计，则本项目生活污水量为 780m3/a（2.6 m3/d）。

根据《给水排水常用数据手册（第二版）》，典型生活污水水质 CODcr：250mg/L、

BOD5：100mg/L、SS：100mg/L、氨氮：20mg/L，LAS和动植物油因子水质指标参

考《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）中含油污水水质浓度：LAS 0~10 mg/L，

动植物油 100~200 mg/L。生活污水经三级化粪池+MBR一体化装置处理达标后回用。

表 4-9 生活污水产生回用情况一览表

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物回用

核算

方法

废水

产生量
(t/a)

产生

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 治理工艺

处理

效率

核算

方法

废水

回用量
(t/a)

回用

浓度
(mg/L)

回用量
(t/a)

生活

污水

CODCr

物料

衡算

法

780

250 0.1950

三级化粪

池+MBR
一体化处

理

76%

物料

衡算

法

780

60 0.0468

BOD5 100 0.0780 90% 10 0.0078

SS 100 0.0780 70% 30 0.0234

氨氮 20 0.0156 50% 10 0.0078

动植物

油
200 0.1560 90% 20 0.0156

LAS 10 0.0078 95% 0.5 0.0004

（2）综合废水

本项目综合废水包括车辆清洗废水、工序废水、地面冲洗废水和初期雨水，综

合废水量约为 139094 t/a（约 464 t/a），主要污染物为 SS和石油类，SS产生量约为

138.376t/a，石油类产生量约为 0.0052 t/a，核算过程如下：

车辆清洗废水：本项目车辆清洗废水量约为 1026 t/a，根据原国家环保总局办公

厅公示的《汽车修理养护业水污染物排放标准》（征求意见稿）编制说明：“汽车

修理养护业废水中存在大量的悬浮固体，汽修综合废水和洗车废水中悬浮物为

50-300mg/L，平均 100mg/L，经处理出水可达到 20mg/L以下”、“汽修洗车废水石

油类含量较低，一般小于 10mg/L，综合废水采用化学沉淀、气浮、过滤、吸附等物

化处理工艺其处理出水可达到 5mg/L 以下”，本项目车辆清洗废水水质取值 SS：

300mg/L、石油类：10mg/L，则车辆清洗废水中 SS产生量约为 0.3078 t/a，石油类产

生量约为 0.0103。车辆清洗废水经隔油池处理，处理效率按 50%计，则隔油处理后

石油类含量约为 0.0052 t/a，隔油处理后的车辆清洗废水进入废水回用处理设施（工



36

艺：均质+絮凝+沉淀）处理达标后回用。

其他废水：其他废水包括工序废水、地面冲洗废水和初期雨水，废水量约为

138068 t/a。根据《浅析初期雨水水质及弃水量》（胡文力，山西建筑，2011年 9月，

第 37卷（第 25期）：129）：道路径流水质主要污染物为路面沉淀物和垃圾等，路

面初期污染物浓度很高，但是在降雨过程中，雨水不断对路面造成冲刷，使得道路

表面污染物浓度不断变化。根据中科院等有关科研单位研究的成果表明，道路径流

雨水中 COD，SS有很好的相关性，如城区主要道路径流雨水中 SS的浓度约为 COD

浓度的 1倍~2倍。参考《染料工业废水治理工程技术规范》（HJ2036-2013）表 3，

初期雨水主要污染物 COD浓度为 300~500mg/L。参考以上两份文件，则初期雨水 SS

最大浓度约为 600~1000mg/L，本项目初期雨水水质 SS按 1000mg/L取值，生产废水

水质与初期雨水水质类似，主要污染物均为 SS，因此生产废水浓度参考初期雨水浓

度取值 1000mg/L，则其他废水 SS产生量约为 138.0682 t/a。

（2）污染治理设施

化粪池处理可行性分析：本项目生活污水量约为 2.6 t/d，水质简单，主要污染物

为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等。本项目已设有三级化粪池（处理能力为 3 t/d）和隔

油池（处理能力为 2 t/d），能够满足本项目生活污水处理需求；化粪池是处理粪便

并加以过滤沉淀的设备，是将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处

理构筑物，其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了

管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解，因此化粪池处理生活污

水是可行的。根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），

三格式化粪池对污染物的去除效率中，COD为 40%～50%、SS为 60%～70%、动植

物油为 80%～90%，致病菌寄生虫卵不小于 95%、TN不大于 10%、TP不大于 20%；

根据《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（汪浩等），区域化粪池

对化学需氧量(COD)、5日生化需氧量(BOD5)、氨氮(NH3-N)、总氮(TN)、总磷(TP)、

动植物油(AVO)的削减率范围分别为 21%~65%、29%~72%、2%~12%、4%~12%、

7%~21%、34%~62%；根据《从污水处理探讨化粪池存在必要性》（程宏伟等），污

水经化粪池 12h~24h沉淀后，可去除 50%~60%的悬浮物。

隔油池处理可行性分析：本项目食堂产生的含油污水经隔油池处理，车辆清洗

废水经独立隔油池处理，隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油

https://baike.baidu.com/item/%E6%B2%89%E6%B7%80/4691
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%B4%E8%A7%A3/378219
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=71539895
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=64864712
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=76093908&ss_c=ssc.citiao.link


37

废水中可浮性油类物质的一种废水预处理构筑物。当厨房排水流入第一槽时，杂物

框将其中的固体杂物(菜叶等)截流除去，进入第二槽后利用密度差使油水分离，废水

沿斜管向下流动，进入第三槽后从溢流堰流出，再经出水管收集排出；水中的油珠

则沿斜管的上表面集聚向上流动，浮在隔油池的槽内，然后用集油管汇集排除或人

工排除，隔油池对油脂的去处效率一般在 60%以上，隔油池是处理含油污水的常用

技术，因此，隔油池处理含油污水是可行的。

MBR一体化处理可行性分析：本项目进入MBR一体化装置的生活污水量约为

780 t/a（2.6 t/d），本项目污水处理设备主要采用MBR一体化工艺，处理能力为 3 t/d，

能够满足本项目生活污水处理需求。

MBR工艺是一种将高效膜分离技术与传统活性污泥法相结合的新型高效污水处

理工艺，它用具有独特结构的MBR膜组件置于曝气池中，经过好氧曝气和生物处理

后的水，由泵通过滤膜过滤后抽出。膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分

子有机物质截留住，省掉二沉池，活性污泥浓度因此大大提高，水力停留时间（HRT）

和污泥停留时间（SRT）可以分别控制，而难降解的物质在反应器中不断反应、降解。

由于MBR膜的存在大大提高了系统固液分离的能力，从而使系统出水，水质和容积

负荷都得到大幅度提高，经膜处理后的水水质标准高（超过国家一级 A标准），经

过消毒，最后形成水质和生物安全性高的优质再生水，可直接作为新生水源。由于

膜的过滤作用，微生物被完全截留在MBR膜生物反应器中，实现了水力停留时间与

活性污泥泥龄的彻底分离，消除了传统活性污泥法中污泥膨胀问题。膜生物反应器

具有对污染物去除效率高、硝化能力强，可同时进行硝化、反硝化、脱氮效果好、

出水水质稳定、剩余污泥产量低。

根据《膜生物法污水处理工程技术规范》（HJ2010-2011）：膜生物法处理系统

对 COD、BOD5、SS、氨氮的去处效率应分别在 90%、95%、99%、90%以上。根据

《一体化MBR工艺运行效果及扩建设计建议》（李易寰、高芳、奚蕾蕾等， 环保

科技[J]，2019，25(4)：18-22），一体化MBR工艺对 COD、氨氮的去除效果好，平

均出水 COD为 24.2 mg/L，氨氮为 0.281 mg/L，去除率分别为 91.1%、98.9%。MBR

工艺的出水水质相对较好，其出水稳定性较好，基本可以满足一级 A排放标准，MBR

工艺能达到较高的水质标准和脱氮除磷效率，操作稳定。因此，本项目生活污水采

用MBR一体化工艺处理是可行的。MBR一体化工艺流程如下：

https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=76093908&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=66496663&ss_c=ssc.citiao.link


38

图 4-1 MBR一体化工艺流程图

废水回用处理设施处理可行性分析：本项目废水回用处理设施采用“均质+絮凝

+沉淀”工艺，根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ

1034-2019）附录 A 的表 A.2，“均质+隔油池+絮凝+沉淀”是废五金和其他废弃资

源综合废水的可行技术。根据水平衡核算，每日需进入废水回用处理设施进行处理

的废水量约为 464m3，本项目设有 3套废水回用处理设施，处理能力分别为 125t/d、

125t/d 和 250 t/d，合计废水处理能力为 500 t/d，能满足废水循环回用处理需求，废

水回用处理设施采用“均质+絮凝+沉淀”工艺，通过在泥浆池中对废水进行均质及

初次沉淀，上清液直接引入清水池，剩余废水抽至泥浆罐投加药剂进行絮凝沉淀，

静置分层后将上清液引入清水池，剩余废水进入压泥房进行压滤操作，压滤后的泥

饼交由相关单位处理，压滤液重新引入泥浆池进行废水循环处理。废水经处理达到

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GBT19923-2005）洗涤用水和工艺与产品用

水的较严值后回用，不外排。

（3）达标分析

结合本项目废水源强情况以及污染物治理措施可知：生活污水经三级化粪池处

理（其中含油污水经隔油隔渣池预处理）后再经MBR一体化装置处理，综合废水（其

中车辆清洗废水经隔油池预处理）经废水回用处理设施处理后，均能够达到《城市



39

污水再生利用 工业用水水质》（GBT19923-2005）洗涤用水和工艺与产品用水的较

严值，可以回用于车辆清洗、地面冲洗或生产工序。

（4）环境监测计划

《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核

发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）等文件中未对废水回用情况做自

行监测要求，本项目无废水外排情况，因此不设置自行监测计划。

3、噪声

（1）源强核算

项目营运期的噪声源主要为生产设备和污水处理设备等运行时产生的噪声，其

噪声值在 85～100 dB(A)之间。

项目生产过程中使用机械设备运转时产生机械噪声，建设单位拟采取的噪声防

治措施为：①通过选用低噪声设备，降低噪声源强。加强设备的巡检和维护，防止

因机械摩擦产生噪音。②合理布局生产设备，将高噪声设备设置于远离居民区一侧，

降低对环境影响。③采用隔声降噪、局部吸声技术：对各生产加工环节中噪声较为

突出的，且又难以对声源进行降噪可能的设备装置，进行基础减振处理或安装适宜

的隔声消音装置，将噪声影响控制在较小范围内。

根据现有的行业污染源源强核算技术指南关于常见噪声治理措施的描述，减震

降噪效果为 10~20分贝，厂房隔声的降噪效果为 10~15分贝，本项目减振隔声量取

10分贝，墙体隔声量取 10分贝。结合本项目设备平面布置情况，噪声源强如下：

表4-10 本项目生产线设备噪声源强表

生产线 序号 声源名称
设备

台数

单台声功

率级 dB(A)
治理措施及

降噪效果
叠加噪声源强

dB(A)

生产线噪

声源强
dB(A)

单条

生产线

1 料斗 1 70~85

减震降噪效

果为 10~20
分贝，厂房隔

声的降噪效

果为 10~15
分贝，本项目

减振隔声量

取 10分贝，

墙体隔声量

取 10分贝

75

96

2 颚式破碎机 1 75~90 80

3 球磨机 1 75~90 80

4 振筛机 1 75~90 80

5 摇床 6 75~90 88

6 磁选机 1 70~85 75

7 空压机 1 85~100 90

8 风机 1 85~100 90

9 水泵 1 85~100 90



40

表4-11 本项目主要生产设备噪声源强汇总表

序

号
声源名称

设备

台数

单台声

功率级
dB(A)

叠加

噪声

源强

距建筑边界/m 距厂区边界/m

东 南 西 北 东 南 西 北

1 生产线 1 1 96 96 17 7 17 7 30 176 145 6

2 生产线 2 1 96 96 19 103 19 13 68 61 102 10

3 生产线 3 1 96 96 19 86 19 29 78 61 102 10

4 生产线 4 1 96 96 19 70 19 47 78 61 102 10

5 自动压滤机 1 95 95 33 30 29 25 28 3 30 135

备注：本项目运输车辆在厂区内行驶需控制车速在 20km/h以下，基本不会产生明显噪声，故

本次不对运输车辆噪声源强进行分析。

噪声预测：参考《环境影响评价技术导则（声环境）》（HJ2.4-2021）附录 A